Дело № 1-74/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 4 апреля 2019 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Гиниятулиной, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска И.В. Ивановой, 

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Е.С. Тверитина,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), ***», зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

- 12 июля 2017 года Калининским районный судом г.Челябинска по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 300 часов; постановлением Калининского районного суда г.Челябинска от 14 декабря 2017 года наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 37 дней; 

- 10 января 2018 года Калининским районный судом г.Челябинска по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ с учетом частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 12 июля 2017 года, с учетом постановления Калининского районного суда г.Челябинска от 14 декабря 2017 года, окончательно назначено наказание в виде девяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию 2 октября 2018 года, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре тайных хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 в период времени с 21 часа 30 минут 21 октября 2018 года до 00 часов 30 минут 22 октября 2018 года, имея преступный умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел к магазину «***» расположенного по адресу: (адрес),в Калининском районе г. Челябинска. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, разбил остекление окна и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Магнит Косметик», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее АО «***», а именно: станок для бритья «Gillette Fusion ProGlide Flexball с 1 кассетой» в количестве 5 штук, стоимостью 576 рублей 37 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 881 рубль 85 копеек; станок для бритья «Gillette Fusion ProGlide Power с 2 кассетами» в количестве 4 штук, стоимостью 660 рублей 71 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 642 рубля 84 копейки; кассеты для станка 2 шт. «Gillette Fusion ProGlide» в количестве 4 штук, стоимостью 462 рубля 55 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 850 рублей 20 копеек; кассеты для станка 4 шт. «Gillette Fusion ProGlide» в количестве 7 штук, стоимостью 836 рублей 83 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 5 857 рублей 81 копейка; кассеты для станка 2 шт. «Gillette Fusion» в количестве 2 штук, стоимостью 393 рубля 70 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 787 рублей 40 копеек; сменные кассеты для бритья 8 шт. «Gillette Mach3 Start» в количестве 5 штук, стоимостью 814 рублей 65 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 4 073 рубля 25 копеек; кассеты для станка 8 шт. «Gillette Mach3 Turbo Aloe» в количестве 4 штук, стоимостью 1 177 рублей 23 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 4 708 рублей 92 копейки; кассеты для станка 2 шт. «Gillette Mach3 Turbo Aloe» в количестве 6 штук, стоимостью 368 рублей 07 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 2 208 рублей 42 копейки; бритва с 1 сменной кассетой «Gillette ProShield» в количестве 2 штук, стоимостью 639 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 1 279 рублей 56 копеек; электронная зубная щетка «Oral-B Professional Care» в количестве 3 штук, стоимостью 2 973 рубля 48 копеек, а всего на общую сумму 8 920 рублей 44 копейки; электронная зубная щетка «Oral-B Vitality 3D White luxe» в количестве 1 штуки, стоимостью 1 393 рубля 04 копейки, а также 3 металлических крепления для ценников, не представляющие материальной ценности для АО «***». Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, причинил АО «***» материальный ущерб на общую сумму 36 603 рубля 73 копейки. 

Кроме того, ФИО1 06 ноября 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел к магазину «***» расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, где действуя умышленно из корыстных побуждений, разбил остекление окна и через проем незаконно проник в помещение магазина «Монетка», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно: станок одноразовый для женщин 2 шт. тройное лезвие с увлажняющей полоской PL в количестве 29 штук стоимостью 15 рублей 78 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 457 рублей 62 копейки, станок для бритья Жиллет Мак 3 Старт со сменной кассетой в количестве 5 штук стоимостью 296 рублей 65 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 483 рубля 25 копеек, станок бритвенный со сменным лезвием + 3 сменные кассеты PL в количестве 4 штук, стоимостью 41 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 167 рублей 96 копеек, кофе растворимый ФИО2 в количестве 24 штук стоимостью 72 рубля 03 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 728 рублей 72 копейки, кофе растворимый ФИО2 в количестве 2 штук стоимостью 88 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 266 рублей 94 копейки. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, причинил ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 4 104 рубля 49 копеек.

Кроме того, ФИО1 07 ноября 2018 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения пришел к магазину «***» расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, где действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, через проем в окне незаконно проник в помещение магазина «***», где тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно: коньяк «Галавани» объёмом 0,5 литра в количестве 1 шутки, стоимостью 341 рубль 10 копеек; ликер «Белуга Хантинг ягод. дес.» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 444 рубля 31 копейка, всего на общую сумму 1229 рублей 72 копейки. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 1229 рублей 72 копейки.

Он же, ФИО1 08 ноября 2018 года в период времени с 00 часа 01 минут до 00 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел к магазину «***» расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, разбил остекление окна входной двери и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «***», предназначенного для временного размещения материальных ценностей, осуществив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее ФИО2 находясь в помещении магазина «Пятерочка», взял, таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее ЗАО ТД «Перекресток», а именно: масло «Global Village с доб.олив» объемом 500 мл в количестве 8 штук, стоимостью 176 рублей 26 копеек, всего на общую сумму 1 410 рублей 08 копеек; масло «Global village Extra» в количестве 10 штук, стоимостью 174 рубля 42 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 1 744 рубля 20 копеек. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1, причинил ЗАО ТД «***» материальный ущерб на общую сумму 3 154 рубля 28 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, дополнив, что 7 ноября 2018 года, он находился в состоянии алкогольного опьянения, проходил по ул. Российской г. Челябинска мимо магазина «Пятерочка» и увидел, что трое или четверо незнакомых ему молодых людей разбивают окно магазина «Пятерочка» по ул. Российской г. Челябинска. После чего он захотел употребить спиртные напитки, проник в разбитое окно вышеуказанного магазина, где похитил одну бутылку коньяка «Галавани» и две бутылки ликера «Белуга Хантинг». В предварительный сговор с неустановленными лицами не вступал, хищение совершал отдельно от неустановленных лиц. 

Из показаний подозреваемого ФИО1, оглашенных в суде следует, что 22 октября 2018 года, в ночное время суток у него возник внезапный преступный умысел, в связи с чем, он камен разбил окно магазина «***» расположенного по адресу: (адрес) «а». Далее проник в помещение магазина и похитил еще несколько бритвенных станков и кассет. Продал бритвенные станки в размере от 30 до 150 рублей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

06 ноября 2018 года он находился в нетрезвом состоянии, и у него возник умысел на хищение кофе. В связи с чем, он направился к магазину «***», по вышеуказанному адресу, нашел на земле камень, взял его в правую руку, после чего кинул камень в окно, от чего окно разбилось. Он залез в разбитое окно магазина «***», далее прошел к стеллажу с кофе и взял несколько упаковок кофе, после чего, возле кассы прихватил несколько бритвенных станков и вышел с похищенным кофе и бритвенными станками через разбитое окно. Утром 06 ноября 2018 он проехал с похищенным кофе и бритвенными станками на железнодорожный вокзал, продал похищенное имущество случайным прохожим и водителям маршрутного такси, выручил примерно 1 000 рублей. Денежные средства потратил на приобретение алкоголя и еды. 

07 ноября 2018 года в ночное время он находился в состоянии алкогольного опьянения, проходил по ул. Российской г. Челябинска мимо магазина «***» и увидел, что трое или четверо незнакомых ему молодых людей, которых он не видел ранее, разбивают окно магазина «***» по ул. Российской г. Челябинска. Он видел, как вышеуказанные лица разбили стекло и проникли через разбитое стекло в магазин, после чего он захотел употребить спиртные напитки, в связи с чем у него возник умысел на проникновение в разбитое окно вышеуказанного магазина и похитить алкоголь. Пояснил, что вышеуказанные лица находились в магазине «Пятерочка», он также залез в магазин, направился к ликеро-водочному отделу, со стеллажа которого он похитил три бутылки коньяка объемом 0,5 литра, марки «Старкен». Три бутылки коньяка он прижал руками к груди и направился к выходу. Вышеуказанные лица находились в магазине, что именно похищали, ему неизвестно. С похищенным коньяком он направился в сторону дома. Три бутылки коньяка он распил один. 

07 ноября 2018 года в вечернее время, в ходе распития спиртных напитков у него возник умысел на проникновение и хищение имущества из магазина «***». После чего он нашел на земле кирпич, разбил им стекло витрины магазина. Далее он пролез через разбитое стекло в дверь магазина, со стеллажа взял упаковку с пивом и несколько бутылок оливкового масла. После чего направился к выходу из магазина. Стяжку пива он уронил на землю, от чего несколько бутылок с пивом разбились. Также уронил у входа бутылки с оливковым маслом. После того, как он вылез из магазина, увидел на дороге служебный автомобиль службы безопасности «***», от чего он испугался, бросил бутылки с оливковым маслом и убежал во дворы. (т. 1 л.д. 168-171; 201-205)(т. 2 л.д. 212-216)

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «***» ФИО3 подтвердил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: (адрес), имущества, принадлежащего ООО «***». Также пояснил, что одним из подконтрольных ему магазинов является магазин «***», который располагается по адресу: 

<

...>. 08 ноября 2018 года около 00 часа 40 минут ему на сотовый телефон позвонила директор указанного магазина и сообщила, что в вышеуказанный магазин в период времени с 00 часа 00 минут до 00 часов 30 минут 08 ноября 2018 года произошло незаконное проникновение неустановленным лицом, путем разбития стекла эвакуационного выхода из магазина «***». Около 10 часов 00 минут 08 ноября 2018 года он приехал в магазин «***», расположенный по вышеуказанному адресу, и обнаружил, что разбито стекло в двери эвакуационного выхода из магазина «***». В результате преступления неизвестным лицом из магазина было похищено имущество, на общую сумму 3 154 рубля 28 копеек. 

07 ноября 2018 года около 02 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонила директор вышеуказанного магазина «***» ФИО2, и сообщила ему, что в вышеуказанный магазин в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часов 08 минут 07.11.2018 г. произошло незаконное проникновение неустановленными лицами, путем разбития окна магазина. Примерно около 10 часов 00 минут 07 ноября 2018 года он приехал в магазин «***», расположенный по вышеуказанному адресу, и обнаружил, что окно с лицевой стороны магазина, с правой от входной двери, разбито. В результате преступления из магазина было похищено имущество на общую сумму 29 809 рублей 65 копеек. (т. 1 л.д. 225-230)

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается материалами уголовного дела исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон доказательствами:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часа 30 минут (дата) до 00 часов 23 минут (дата), путём разбития окна, незаконно проникло в помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного в д. (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее АО «***» на общую сумму 36 603 рубля 73 копейки, чем причинило АО «***» материальный ущерб на указанную сумму. (т. 1 л.д. 27-28) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «***», расположенного по адресу: (адрес) «а», в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления. (т. 1 л.д. 29-36)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена прилегающая территория к магазину «***», расположенному по адресу: (адрес) «а», в Калининском районе г. Челябинска. В ходе осмотра места происшествия на земле у трубы обнаружены и изъяты 3 металлические крепления для ценников. (т. 1 л.д. 62-67)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, было осмотрено 3 металлических крепления для ценников. (т. 1 л.д. 68-70)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, согласно которым он работает в АО «***» в должности старшего специалиста службы безопасности с января 2014 г. АО «***» представляет собой торговую сеть магазинов под торговым брендом «***». Одним из подконтрольных ему магазинов является магазин «***», который располагается по адресу: (адрес) «а». 22 октября 2018 года около 09 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил директор вышеуказанного магазина «***» - ФИО2, которая сообщила, что произошло проникновение в магазин, была совершена кража и был похищен товар. АО «***» причинен материальный ущерб на общую сумму 36 603 рубля 73 копейки. (т. 1 л.д. 87-91)

Протоколом осмотра документов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, были осмотрены следующие документы: счет – фактура № 6266776392 от 23 сентября 2018 года, счет – фактура № 6266710215 от 11 сентября 2018 года, счет – фактура № 6265910244 от 06 марта 2018 года, счет – фактура № 6266317039 от 08 июня 2018 года. (т.1 л.д. 124-127)

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она работает в должности директора магазина «***», расположенного по адресу: (адрес) «а» 22 октября 2018 года около 00 часов 40 минут ей позвонили сотрудники ЧОП «***» и сообщили о том, что сработала сигнализация в магазине «***», расположенном по адресу: (адрес) «а», было проникновение в магазин. По приезду в указанный магазин она увидела, что одно из окон магазина было разбито, после чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. (т. 1 л.д. 150-154)

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым он работает в ООО ЧОП «Купол» в должности водителя – охранника. 22 октября 2018 года он заступил на рабочую смену. Около 00 часов 23 минут поступил сигнал о сработке сигнализации в магазине «***», расположенном по адресу: (адрес) «а». На момент прибытия было разбито крайнее правое от входа окно. При этом он увидел, что рядом с разбитым окном в магазине ближе всего находятся бритвенные принадлежности. Он заглянул через указанное отверстие и увидел, что на полу в магазине валяется товар, а именно станки для бритья. После чего приехала директор магазина, которая вызвала сотрудников полиции, она посмотрела и сообщила, что из магазина был похищен товар. (т. 1 л.д. 130-135)

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску с декабря 2016 г. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений на территории Калининского района гор. Челябинска всех форм собственности. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: (адрес), который в указанный день был доставлен в Отдел полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства. В ходе работы с ФИО1 последний сознался в совершении преступления, им добровольно написаны собственноручно чистосердечные признания, в которых он сообщил о совершенных им преступлениях в период с 22 октября 2018 года по 08 ноября 2018 года (т. 2 л.д. 183-185)

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он в ночь с 21 на 22 октября 2018 года он проник в магазин «***», расположенный по адресу: (адрес) «а», разбил стекло и похитил станки а также иное имущество, которое в последующем продал прохожим. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 202)

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1, в ходе проведения которой свидетель ФИО2 полностью подтвердил данные им ранее показания, изобличающие ФИО1 в совершенном им преступлении. (т. 3 л.д. 1-3)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 06 ноября 2018 года в период с 02 часов 12 минут до 02 часов 15 минут, незаконно проникло в помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «***» на общую сумму 4 104 рубля 49 копеек, чем причинило ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму. (т. 1 л.д. 141) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «***», расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления. (т. 1 л.д. 142-147)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, согласно которым он работает в ООО «***» в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь, по адресу: г. Челябинск, (адрес) с октября 2018 г. ООО «***»» представляет собой торговую сеть магазинов под торговым брендом «***». Одним из подконтрольных ему магазинов является магазин «***» по адресу: (адрес). В ночь с 5 на 6 ноября 2018 г., ему от директора вышеуказанного магазина стало известно, о том, что в ночное время произошло проникновение в магазин, откуда был похищен товар на общую сумму 4 104 рубля 49 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что указанное преступление совершил ФИО1, (т. 1 л.д. 166-170)

Протоколом осмотра документов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, была осмотрена товарная накладная № 3078902288 от 29 октября 2018 года (т. 1 л.д. 176-178)

Показаниями свидетеля ФИО2, директора магазина «***», расположенного по адресу: (адрес) с апреля 2018 г. Магазин охраняется ЧОП «***». В магазине установлены камеры видеонаблюдения. 06 ноября 2018 года около 08 часов 30 минут сотрудники ЧОП «***» пояснили, что ночью было проникновение в магазин. После чего были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, при просмотре которых было установлено, что 06 ноября 2018 года в 02 часа 12 минут неустановленное лицо разбивает стекло магазина, через разбитое отверстие проникает в магазин, забирает все станки для бриться и уходит. После чего возвращается, разбивает полностью стеклопакет, проникает в магазин и похищает имущество, принадлежащее ООО «***». (т. 1 л.д. 181-183)

Протоколом выемки, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, у оперуполномоченного ОУР ФИО2 был изъят диск «CD-R» с надписью «VS» золотистого цвета, объемом 700 мб, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения. (т. 2 л.д. 188-190) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен: диск «CD-R» с надписью «VS» золотистого цвета, объемом 700 мб, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «***», расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, на которых зафиксировано как ФИО1 совершает хищение товаров. (т. 2 л.д. 191-194)

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он в начале ноября 2018 г. находясь по адресу: (адрес) проник в магазин «***», разбил окно и похитил станки и кофе, после чего указанное имущество продал. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 203)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 07 ноября 2018 года в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 10 минут, незаконно путём разбития окна проникли в помещение магазина «***», расположенного по адресу: (адрес), откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «***», чем причинили ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 29 809 рублей 65 копеек. (т. 1 л.д. 189) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления. (т. 1 л.д. 190-196)

Показаниями свидетеля ФИО2, директора магазина «***», который располагается по адресу: (адрес). Помещение магазина охраняется ЧОП «***», в магазине имеется тревожная кнопка. (дата) около 01 часа 10 минут ей позвонила заместитель директора их магазина – ФИО2, которая сообщила, что ей позвонили сотрудники ЧОП «***», которые сообщили что произошла сработка тревожной сигнализации. В магазин она приехала около 02 часов 45 минут, где увидела разбитое стекло в магазине. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что около 01 часа 07 минут, трое неустановленных молодых людей, в возрасте примерно от 16-22 лет, проникают в магазин «***», путем разбития камнем окна магазина с лицевой стороны и совершают хищение имущества ООО «***» (т. 2 л.д. 7-13)

Протоколом выемки, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО2 были изъяты следующие документы:товарно-транспортная накладная № АП-787127 от 04 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-432378 от 14 октября 2017 года, товарно-транспортная накладная № 797471 от 27 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-783467 от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797812 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797821 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 887023 от 04 ноября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 796756 от 20 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 883998 от 23 октября 2018 года. (т. 2 л.д. 16-18) 

Протоколом осмотра документов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, были осмотрены следующие документы: товарно-транспортная накладная № АП-787127 от 04 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-432378 от 14 октября 2017 года, товарно-транспортная накладная № 797471 от 27 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-783467 от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797812 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797821 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 887023 от 04 ноября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 796756 от 20 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 883998 от 23 октября 2018 года. (т. 2 л.д. 46-50)

Протоколом выемки, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, у оперуполномоченного ОУР ФИО2 был изъят диск «CD-R» с надписью «VS» золотистого цвета, объемом 700 мб, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения. (т. 2 л.д. 188-190) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен: диск «CD-R» с надписью «VS» золотистого цвета, объемом 700 мб, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «***», расположенного по адресу: (адрес), на которых зафиксировано как ФИО1 совершает хищение товаров. (т. 2 л.д. 191-194)

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он в 07 ноября 2018 года проник в магазин «***», расположенный по адресу: (адрес), откуда похитил 3 бутылки коньяка. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 205)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое (дата) в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут, незаконно путём разбития окна проникло в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, откуда тайно похитило имущество, принадлежащее ЗАО ТД «***», чем причинило ЗАО ТД «***» материальный ущерб на общую сумму 3 154 рубля 28 копеек. (т. 2 л.д. 56) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (адрес), в Калининском районе г. Челябинска, как место совершения преступления. (т. 2 л.д. 58-65)

Протоколом осмотра документов, согласно которому в помещении кабинета № 305 ОП ФИО4 УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>, были осмотрены следующие документы: товарно-транспортная накладная № 5310197 от 24 марта 2018 года, товарно-транспортная накладная № 553051 от 03 ноября 2018 года, товарно-транспортная накладная АП- 446029 от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная АП- 445749 от 27 октября 2018 года. (т. 2 л.д. 132-135)

Показаниями свидетеля ФИО2, директора магазина «***» по адресу: (адрес). Помещение магазина охраняется ЧОП «***». 08 ноября 2018 года около 00 часов 00 минут ей на сотовый телефон с пульта управления охраны позвонили, и сообщили что сработала сигнализация в магазине, разбит фасад стекла, было проникновение в магазин. Около 00 часов 30 минут она приехала к указанному магазину, где сотрудник ЧОП сообщил, что молодой человек, который находился в наручниках причастен к хищению. После чего прибыли сотрудники полиции, они зашли в магазин, там был разбросан товар, была разбита 1 бутылка с маслом, на полу находись многочисленные осколки стекла от разбитой двери. В результате преступления из магазина было похищено имущество на общую сумму 1 744 рубля 20 копеек. (т. 2 л.д. 148-153)

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она проживает совместно с сожителем ФИО2 07 ноября 2018 года она совместно с ФИО2 находилась в вечернее время суток на улице, возле дома № 28 по ул. Российской г. Челябинска, где они распивали спиртные напитки около 22 часов 00 минут. При распитии спиртных напитков около 22 часов 40 минут к ним подошел ранее неизвестный им молодой парень, который представился Александром - ФИО1, который находился в нетрезвом состоянии, между ней, ФИО2 и ФИО1 завязалась беседа, после чего, она совместно с вышеуказанными лицами, начали распивать спиртные напитки. В ходе беседы ФИО1 предложил им пройти до магазина, приобрести алкоголь, на что она и ФИО2 согласилась. Во дворе по (адрес), она с ФИО2 осталась во дворе, а ФИО1 проследовал до магазина, «Пятерочка», по времени было около 00 часов 00 минут 8 ноября 2018 года. Отсутствовал ФИО1 примерно 7 минут. ФИО2 решил проверить и направился к месту, куда повернул ФИО1 Через некоторое время, ФИО2 вернулся и пошел по направлению к ней. Встретившись с ФИО2 в этот момент к ней с ФИО2 подошли трое или четверо человек - сотрудники частного охранного предприятия «Дельта», которые стали расспрашивать ФИО2 по поводу ФИО1 После чего приехали сотрудники полиции и доставила её и ФИО2 в ОП Калининский УМВД России по г. Челябинска. (т. 2 л.д. 171-174)

Показаниями свидетеля ФИО2, аналогичными показаниям свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 167-170)

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он в 07 ноября 2018 года распивал спиртные напитки около 00 часов 00 минут, после чего проник в магазин «***» расположенный по адресу: (адрес), откуда похитил алкоголь и масло. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 204)

Просмотренной в судебном заседании видеозаписью хищения из помещения магазина «***», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), 7 *** 2018 года в период времени с 01 часа до 01 часа 30 минут.

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения. 

Таким образом, суд, исследовав собранные по делу доказательства, находит вину подсудимого установленной.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просит исключить из обвинения по эпизоду хищения имущества ООО «***» 7 ноября 2018 года квалифицирующий признак по предварительному сговору группой лиц и квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «***» 7 ноября 2018 года по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, причинившее ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1229 рублей 72 копейки.

Суд, с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя исключает из обвинения ФИО1 по преступлению от 7 ноября 2019 года квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору и объем похищенного имущества на сумму 28579 рублей 93 копейки, поскольку ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия утверждал, что предварительного сговора с неустановленными лицами у него не было, обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, изобличил себя в хищении трех бутылок алкогольной продукции на сумму 1229 рублей 72 копейки.

Данные обстоятельства подтверждаются видеозаписью, исследованной в судебном заседании.

Других доказательств органами следствия не представлено.

Поэтому действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по четырем преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1, а также положительные характеристики по предыдущим приговорам.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность ФИО1, признает обстоятельством, отягчающим наказание последнего, совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое сняло внутренний контроль за его поведением, повлияло на его поведение при совершении преступлений, явилось поводом их совершения. В силу требований закона состояние алкогольного опьянения лица может быть подтверждено показаниями подсудимого, потерпевшего или иными доказательствами. Факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными им в суде, которые согласуются с показаниями свидетелей. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, характеризующегося как лицо, склонное к совершению правонарушений, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку ФИО1 ранее судим, и вновь совершил преступление, за которое осуждается настоящим приговором, а значит, должных выводов он для себя не сделал, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При этом, суд с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом наличия отягчающих наказание обстоятельств оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 и ч.3 ст.68 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ – наличие рецидива преступлений.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Судом рассмотрены гражданские иски представителей потерпевших о взыскании с ФИО1 причиненного материального ущерба. 

Исковые требования представителей потерпевших ЗАО ТД «***» о взыскании с ФИО1 3154 рублей 80 копеек, АО «***» о взыскании с ФИО1 36 603 рублей 73 копеек, ООО «***» о взыскании с ФИО1 4 104 рубля 49 копеек, признанные подсудимым, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворение в полном объеме. Исковые требования ООО «***» о взыскании с ФИО1 29809 рублей 65 копеек суд находит подлежащими частичному удовлетворению в сумме 1229 рублей 72 копейки, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 причинил ООО «***» ущерб в указанной сумме.

В соответствии с положениями ст.44 УПК РФ, ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

ФИО1 трудоспособен и в состоянии возместить ущерб во взысканной с него сумме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в заключения под стражу – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 4 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его задержания и содержания под стражей с 10 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования представителей потерпевших ЗАО ТД «***», АО «***», ООО «***» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ЗАО ТД «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 3154 (три тысячи сто пятьдесят четыре) рубля 80 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 36 603 (тридцать шесть тысяч шестьсот три) рубля 73 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 4104 (четыре тысячи сто четыре) рубля 49 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «***» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «***» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 1229 (одна тысяча двести двадцать девять) рублей 72 копейки.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 3 металлических крепления для ценников – оставить в распоряжении представителя потерпевшего ФИО5; счет – фактура № 6266776392 от 23 сентября 2018 года, счет – фактура № 6266710215 от 11 сентября 2018 года, счет – фактура № 6265910244 от 06 марта 2018 года, счет – фактура № 6266317039 от 08 июня 2018 года; товарная накладная № 3078902288 от 29 октября 20189 года; диск CD-R золотистого цвета; товарно-транспортная накладная № АП-787127 от 4 июля 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-432378 от 14 октября 2017 года, товарно-транспортная накладная № АП-797471 от 27 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-783467 от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797812 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 797821 от 31 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 887023 от 4 ноября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 796756 от 20 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 883998 от 23 октября 2018 года, товарно-транспортная накладная № 5310197 от 24 марта 2018 года, товарно-транспортная накладная № 553051 от 3 ноября 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-446029 от 28 апреля 2018 года, товарно-транспортная накладная № АП-445749 от 27 октября 2018 года - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна.

Судья: